
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2011

Pregão Eletrônico: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126120342190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: KLADANN INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA.
Endereço: R Joaquim Guarani, 234
CEP. 04707-060 - São Paulo/SPTelefone: 1151890000 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 291447

CONTRATO: 13-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Chaveadores Ópticos tipo t com capacidade 
de fazer redundância automática de caminhos por fibra óptica.
Valor Total: 50.679,23
Data Assinatura: 29/09/2011
Vigência: 29/09/2011 a 28/09/2014
Inexigibilidade: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126126161370000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: PADTEC S/A
Endereço: Rodovia Governador Doutor Adhemar Pereira de 
Barros Km 118,5, 118,5
CEP. 13086-902 - Campinas/SPComplemento: cidade de 
Campinas, Estado de São Paulo, sito a Rodovia Campinas – Mogi 
Mirim, K
Telefone: 1921049700 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

REVERSÃO, ATUALIZAÇÃO E REATIVAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291432

PORTARIA RET N° 1652 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011
PROC. Nº. 2007/214088

Assunto: retificar a portaria n° 1311, de 03/11/2008.
Interessado(a): MAURO LIMA AMARAL
Matricula nº. 3373029/01
Cargo: CAPITÃO
Orgão: Policia Militar
PORTARIA PS N° 1774 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011
Ação ordinária - Proc. nº 0004502-46.2010.814.0301
Assunto: Reativar a pensão nº 11.670
Interessado(a): MARIA FELIX DA SILVA BARRETO
Ex-segurado:  JÕAO PAZ BARRETO
PORTARIA REV AP Nº 1786 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011.

PROC. Nº. 2011/226613
Assunto: Revogar a Port. nº. RET 0998, de 28/07/2009 
retificadora da portaria n° 0746 de 01/02/2008 e reverter ao 
serviço ativo a partir de 1º de outubro de 2011.
Interessado(a): MARIA DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS 
OLIVEIRA
Matricula nº. 237841/01
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A, Ref. I
Lotação: SEDUC

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291595

Ato: 1753
Data : 30/09/2011
Fundamento Legal: art. 1º, inciso I, da Lei Complementar nº. 
51/1985, art. 69, incisos I, II, III, IV da Lei Complementar nº. 
22/94, com as alterações introduzidas pelas Leis Complementares 
nº. 046/2004 e 055/2006, art. 131, § 1º, inciso XI, da Lei nº. 
5.810/94, art.140, inciso III, da Lei 5.810/94, art.130, §1º, 
da Lei nº 5.810/94 combinado com o § 2º do art. 94 da Lei 
Complementar nº. 039/2002, com nova redação dada pela Lei 
Complementar nº 044/2003, Decisão Judicial de Mandado de 
Segurança com pedido de liminar no Process
Nome do Servidor: ALDENOR LEANDRO CASTRO DE VILAR
Cargo: DELEGADO DE POLICIA
Matrícula Funcional: 7007201
Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Valor: 11.482,65
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291575

Ato: 1761
Data : 03/10/2011
Fundamento Legal: art. 1º, inciso I, da Lei Complementar nº. 
51/1985, art. 69, incisos I, II, III, IV da Lei Complementar nº. 
22/94, com as alterações introduzidas pelas Leis Complementares 
nº. 046/2004 e 055/2006, art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº. 
5.810/94, art.140, inciso III, da Lei 5.810/94, art.130, §1º, 
da Lei nº 5.810/94 combinado com o § 2º do art. 94 da Lei 
Complementar nº. 039/2002, com nova redação dada pela Lei 
Complementar nº 044/2003, 
Nome do Servidor: GRIVALDO PINTO SOARES FILHO
Cargo: DELEGADO DE POLICIA
Matrícula Funcional: 577381
Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Valor: 32.699,30
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291691
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 31516

Retificar: 1388
Tipo de Ato: Pensão
Data: 07/07/2011
Fundamento Legal: DE ACORDO COM OS AUTOS DO PROCESSO 
Nº 0065400-76.1989.5.08.008, EM TRÂMITE NO TRIBUNAL 
REGIONAL DO TRABALHO 8º REGIÃO
Ato Concessório: 1214
Data do Ato: 01/10/2009
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor: JOSE CARLOS DE OLIVEIRA TEIXEIRA
Cargo: MEDICO VETERINARIO
Matricula Funcional: 1552001
Valor: 8.990,61
Parcela(s):VENCIMENTO, GRAT DE ESCOLARIDADE, ADIC DE 
INSALUBRIDADE, ATS
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291131

Retificar: 1718
Tipo de Ato: Pensão
Data: 30/09/2011
Fundamento Legal: Mandado de Segurança nº 0035240-
04.2010.814.0301, em trâmite na 1ª Vara de Fazenda de Belém
Ato Concessório: 899
Data do Ato: 01/06/2010
Acordão TCE: 0
Orgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA
Servidor: DJALMA BARRAL CAMPOS
Cargo: 1 TENENTE
Matricula Funcional: 580787501
Valor: 3.653,37
Parcela(s):SOLDO, RISCO DE VIDA, HABILITACAO MILITAR, 
AUXILIO MORADIA, SERVICO ATIVO, LOCAL ESPECIAL, 
INDENIZACAO DE TROPA, REPRESENTACAO POR GRADUACAO, 
ATS, ABONO SALARIAL
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291116

Retificar: 1587
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 13/09/2011
Fundamento Legal: art. 1º, inciso I, da Lei Complementar nº. 
51/1985, art. 69, incisos I, II, III, IV da Lei Complementar nº. 
22/94, com as alterações introduzidas pelas Leis Complementares 
nº. 046/2004 e 055/2006, art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 
5.810/94, art.130, §1º, da Lei nº 5.810/94 combinado com o 
§ 2º do art. 94 da Lei Complementar nº. 039/2002, com nova 
redação dada pela Lei Complementar nº 044/2003
Ato Concessório: 147
Data do Ato: 11/01/2011
Acordão TCE: 0
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor: JOSE ANSELMO DA COSTA MOURA
Cargo: ESCRIVAO DE POLICIA
Matricula Funcional: 5562001
Valor: 3.904,23
Parcela(s):VENCIMENTO, GRAT DE TEMPO INTEGRAL, GRAT 
DEDICACAO EXCLUSIVA, GRAT RISCO DE VIDA, GRAT POLICIA 
JUDICIARIA, GRAT CARGO COMISSIONADO, ATS
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291110

PORTARIA Nº. 1651, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011
PROC. Nº. 2010/158974

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MARILENE CORDEIRO ALVES
Matricula nº. 5005272/4
Posto ou Graduação: TENCEL PM
Lotação: Comando Geral da PM
Valor dos Proventos: R$ 6.265,15

PORTARIA Nº. 1755, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011
PROC. Nº. 2011/370694

Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ANTÔNIO HUMBERTO SILVA MACIEL
Matricula nº. 3397661/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: RPMONT
Valor dos Proventos: R$ 2251,80

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291160 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1717 
Data: 30/09/2011 
Fundamento Legal: arts. 6º inciso I e II, 25, 25-A, inciso II, 29, 
29-A e 30 da Lei Complementar nº. 39/02, alterada pelas Leis 
Complementares 044/03, 049/05 e 51/06. 
Óbito: 23/12/2007 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: ANTONIO FERREIRA SAMPAIO 
Cargo: 2 SARGENTO
Valor: 1.609,96
Beneficiário(s): 
MARIA DA CONCEICAO DO CARMO PARENTE                           
RAYSON PARENTE SAMPAIO                                        
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

OUTRAS PUBLICAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291198

PORTARIA Nº. N° 1319 DE 20 DE SETEMBRO DE 2011.
PROCESSO: 2009/172507

Assunto: Retificar os efeitos financeiros da portaria, RE nº 1270 
de 30 de agosto de 2007
Beneficiário(a): NILTON BRAGA DE SOUZA
Portaria nº. RET N° 1572 de 20 de Setembro de 2011.
Proc. nº. 2011/133768
Assunto: Retificar a portaria de Aposentadoria, Nº 147 de 08 de 
março de 2004
Beneficiário(a): JOÃO MACEDO DA CONCEIÇÃO
Valor dos proventos: R$ 661,75
PORTARIA Nº. PS N° 1702 DE 22 DE SETEMBRO DE 2011.

PROC. Nº. 2011/104727
Assunto: Incluir a parcela no cálculo do benefício de Pensão n° 
12.777
Beneficiária: THEREZINHA DE JESUS CAMARGO CASARA
Ex-Segurado(a): NELSON MADEIRA CASARA
Portaria nº.  N° 1607 de 05 de Setembro de 2011.
Proc. nº. 2007/486047
Assunto: Reativar a pensão Nº 9968 e incluir
Beneficiária: ANA CLAUDIA ORLANDO
Ex-Segurado(a): JOSE WALDIMIR DA SILVA
PORTARIA AN AT Nº 1684, DE 13 DE SETEMBRO DE 2011

PROC. Nº. 2011/211981
Assunto: Anular a Portaria nº 4155, de 17 de dezembro de 2010
Interessado: FERNANDO MIGUEL DA VEIGA

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291185

Retificar: 1684
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 13/09/2011
Fundamento Legal: art. 33, inciso III, alínea “a”, da Constituição 
Estadual, art. 140, inciso III da Lei nº 5.810/94, art. 70, §§ 2º 
e 3º da Lei Complementar nº 22/94, combinado com o § 2º do 
art. 114 da Lei nº 5.810/94 e art. 8º da Lei nº 5.020/82, art. 
1º, inciso I, II e IV do Decreto nº 712/95, art. 131, § 1º, inciso 
XII da Lei nº 5.810/94, de forma que seja alterado o padrão 
da gratificação pelo exercício de cargo em comissão de DAS-
05, para DAS-06, conforme determina a Lei Complementar nº 
046/2004
Ato Concessório: 529
Data do Ato: 24/01/1997
Acordão TCE: 23151
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor: FERNANDO MIGUEL DA VEIGA
Cargo: DELEGADO DE POLICIA
Matricula Funcional: 5774601
Valor: 11.122,06


